
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 167 DEL   22/09/2022 

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE AVANTI IL GIUDICE DI PACE DI VERONA DELL'AVVOCATO PAOLO 
ANDREANI IN NOME E PER CONTO DEL SIG. T. M. DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DEL COMUNE. 

L’anno  duemilaventidue addì  ventidue del mese di  settembre alle ore  08:15 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 167 del 22/09/2022 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ATTO DI CITAZIONE AVANTI IL GIUDICE DI PACE 
DI  VERONA  DELL'AVVOCATO  PAOLO  ANDREANI  IN  NOME  E  PER  CONTO  DEL  SIG.  T.  M. 
DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DEL COMUNE.”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ATTO DI CITAZIONE AVANTI IL GIUDICE 
DI PACE DI VERONA DELL'AVVOCATO PAOLO ANDREANI IN NOME E PER CONTO DEL SIG. T. M. 
DETERMINAZIONI  IN  MERITO  ALLA  COSTITUZIONE  IN  GIUDIZIO  DEL  COMUNE.”,  di  seguito 
riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 167 del 22/09/2022 - 2



OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE AVANTI IL GIUDICE DI PACE DI VERONA DELL'AVVOCATO PAOLO 
ANDREANI IN NOME E PER CONTO DEL SIG. T. M. DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DEL COMUNE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con pec protocollo n. 19538 del 12.10.2020 veniva presentata a Codesto Ente una richiesta  
risarcimento danni per un sinistro accaduto al signor T.M. in data 13.06.2020 in Loc. Salionze;

Considerato che l’Ente procedeva regolarmente all’apertura del sinistro presso la propria Compagnia di 
Assicurazione per la RCT, inviandole tutta la documentazione tramite il Broker Assicurativo Assiteca Spa;

Preso atto che con pec protocollo n. 3960 del 17.02.2021 veniva inviato a Codesto Ente, dall’Avvocato del 
sig. T.M., un invito ad aderire alla stipula di una convenzione di negoziazione assistita ai sensi degli artt. 2 e 
ss. del D.L. 132/2014, convertito con la Legge 162/2014 per la risoluzione della vertenza;

Vista la nota del Broker dell’Ente Assiteca Spa del 23.02.2021 con la quale comunicava che la  Compagnia 
assicurativa,  visionata  la  documentazione  relativa  al  sinistro  e  l’invito  a  stipulare  una  convenzione  di 
negoziazione assistita, respingeva il sinistro in quanto “non coperto ai sensi di polizza”;

Vista la  deliberazione  G.C.  n.  47  del  11/3/2022,  esecutiva,  con  la  quale,  l’Amministrazione  comunale, 
prendendo atto della richiesta di risarcimento danni del sig. T.M. e della notificazione al Comune di Valeggio 
sul  Mincio  in  data  17.02.2021  prot.  n.  3960  dell’invito  ad  aderire  alla  stipula  di  una  convenzione  di  
negoziazione assistita ai sensi degli artt. 2 e ss. del D.L. 132/2014, convertito con la Legge 162/2014 per la 
risoluzione  della  vertenza,  manifestava  la  volontà  di  aderire  alla  convenzione  di  negoziazione assistita, 
dando mandato al Responsabile del Settore Affari Generali di incaricare allo scopo un legale a tutela degli  
interessi dell’Ente;

Preso atto che con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Affari Generali  n. 181 del 
16/3/2021, a seguito di procedura comparativa esperita tramite la piattaforma 4C Legal, veniva incaricato 
l’Avv. Federico Donini del Foro di Verona;

Considerato che  la  negoziazione  assistita  non  ha  potuto  essere  esperita  per  mancata  adesione  della 
Compagnia assicurativa dell’Ente per la RCT/RCO, Lloyd’s, pur invitata dall’Ente, quale terza chiamata in 
garanzia;  

Preso atto che in data 9/8/2022 a mezzo pec acquisita agli  atti  con prot.  n.17893 è stato notificato al 
Comune atto di  citazione avanti  il  Giudice di  Pace di  Verona, promosso dal sig.  T.M. al  fine di  sentirsi  
riconoscere i  danni tutti  allo stesso derivati  e quantificati  in  Euro 1,939,50,  con interessi  e rivalutazione 
monetaria dall’evento al saldo o in quella maggiore o minore che risulterà  di giustizia liquidare, con rifusione 
di spese e onorari di causa;

Preso atto altresì che il sinistro in parola la momento della denuncia era stato aperto anche sulla polizza di 
Tutela Legale ITAS Mutua n. M12994120 per quanto riguarda le eventuali spese di resistenza da sostenere;

Ritenuto opportuno assumere idonee determinazioni in merito alla costituzione in giudizio del Comune di 
Valeggio sul Mincio, al fine anche di un’eventuale chiamata in causa della Compagnia Assicurativa Lloyd’s, 
specificando che il legale incaricato, vista l’entità della richiesta di risarcimento e dell’importo della franchigia 
frontale di Euro 1.000,00, prevista dalla polizza RCT/RCO n.A7LTY00318J, attiva al momento del sinistro, 
che  rimarrebbe  comunque  in  capo  all’Ente,  dovrà  esperire  preventivamente  un  tentativo  di  definizione 
stragiudiziale della vertenza, entro i termini per la costituzione in giudizio;  

Vista la deliberazione di G.C. n. 165 del 23/08/2018 con la quale sono state fornite linee di indirizzo per la 
formazione di un elenco di professionisti avvocati cui affidare incarichi di rappresentanza dell’Ente;

Vista  la  determinazione  n.  608  del  27/08/2018 con la  quale  il  Responsabile  Area  Amministrativa  Affari  
Generali approvava e conseguentemente procedeva alla pubblicazione di apposito avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse alla formazione di un elenco degli avvocati per l’affidamento degli incarichi nei 
casi previsto al comma 1 lettera d) dell’art. 17 Codice degli Appalti;

Preso atto  della determinazione n. 880 del 06/12/2018 con la quale il Responsabile Area Amministrativa 
Affari Generali ha approvato l’elenco degli  avvocati che nei termini del bando hanno presentato regolare 

Deliberazione n. 167 del 22/09/2022 - 3



domanda e relativi documenti richiesti, suddividendo tale albo nelle seguenti sezioni: diritto civile, penale, 
amministrativo, del lavoro e tributario;

Ritenuto in tale caso di poter prescindere dal principio di rotazione degli incarichi in quanto, per ragioni di  
continuità difensiva è opportuno conferire incarico al medesimo legale incaricato dell’assistenza dell’Ente 
nella fase stragiudiziale dell’adesione alla convenzione di negoziazione assistita;

Dato atto  che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla  
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Considerata l'urgenza di provvedere in considerazione del fatto che l’udienza di comparizione è fissata per il  
prossimo 14 Novembre;

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Vista:
    • la deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 16/05/2022 avente per oggetto “Approvazione schema 
di bilancio 2022/2024 Allegati al Bilancio di previsione e relativa Nota di aggiornamento del DUP – Revoca 
G.C.59 del 7/4/2022”
    • la deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 19/05/2022 di approvazione del P.E.G. 2022 – 2024 – 
parte finanziaria;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1) Di prendere atto che in data 9/8/2022 a mezzo pec acquisita agli atti con prot. n.17893 è stato notificato  
al Comune atto di citazione avanti il Giudice di Pace di Verona, promosso dal sig. T.M. al fine di sentirsi  
riconoscere i danni tutti allo stesso derivati e quantificati in Euro 1,939,50 con interessi e rivalutazione 
monetaria dall’evento al saldo o in quella maggiore o minore che risulterà  di giustizia liquidare, con 
rifusione di spese e onorari di causa.

2) Di manifestare la volontà di costituirsi in giudizio, al fine anche di un’eventuale chiamata in causa della 
Compagnia  Assicurativa  Lloyd’s,  specificando  che  il  legale  incaricato,  vista  l’entità  della  richiesta  di 
risarcimento e dell’importo della franchigia frontale di Euro 1.000,00, prevista dalla polizza RCT/RCO, che 
rimarrebbe  comunque  in  capo  all’Ente,  dovrà  preventivamente  esperire  un  tentativo  di  definizione 
stragiudiziale della vertenza, entro i termini per la costituzione in giudizio.

3) Di demandare gli atti gestionali di competenza, tra cui l'incarico al professionista, al Responsabile del  
Settore Affari Generali che vi provvederà con apposito proprio atto.

4)  Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del  
D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  considerata  l'urgenza  di  provvedere  in  in  considerazione  del  fatto  che  
l’udienza di comparizione è fissata per il prossimo 14 Novembre.

Deliberazione n. 167 del 22/09/2022 - 4



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 167 del 22/09/2022 - 5


